
SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 201212  CADERNO 2

Origem do Recurso
04122123348680000    339039              1121000000          Estadual
Contratado: ECT-EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 03/2011/NGPR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331710

Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural - NGPR 
(CEDENTE) e Prefeitura Municipal de Primavera/PA 
(CESSIONÁRIO).
Objeto: Cessão de Uso de 01 motocicleta marca/modelo 
HONDA NXR150 BROS ESD, ano 2008, de placa JWE 4431, 
de propriedade do CEDENTE, para amparar as ações do 
Coordenador de Desenvolvimento Municipal - CDM, no que 
se refere à implementação de Projetos de Desenvolvimento 
Municipal - PDM, no Município de Primavera/PA.
Vigência:90 dias, a contar da assinatura do Termo.
Data da Assinatura:23/11/2011.
Ordenador Responsável:Antônio Carlos Paula Neves da Rocha.
Endereço da Prefeitura:Rua Marechal Rondon, s/n, esquina 
com Rua 07 de Setembro - Centro - Primavera/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331378

PORTARIA: 013/12
Objetivo: Fiscalização Rodoviário.
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3272605010/Daniel Monteiro (Ag. Fiscal) / 8.5 diárias (Completa) 
/ de 06/01/2012 a 15/01/2012
58892511/João Monteiro (Controlador) / 8.5 diárias (Completa) 
/ de 06/01/2012 a 15/01/2012
2029561001/Paulo dos Santos (Ag. Fiscal) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 06/01/2012 a 15/01/2012<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331719

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 6/2012

Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de 
limpeza e desinfecção de Unidades de Tratamento (três tanques 
de sedimentação e um de reservação) da Estação de Tratamento 
do 5º Setor, em Belém-PA
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Coordenadoria 
de Licitações ou pelo e-mail pregao@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Barbosa e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (horário de Brasília)
Data da Abertura: 02/02/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331701

PORTARIA Nº 145/2012
18 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, publicada 

no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 06.04.2011, 
que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA com base 
na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, considerando ainda 
o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 002/2012 – CPE, datado de 
04.01.2012;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor SAMUEL SILVA 
ALMEIDA, Engenheiro Florestal, matrícula nº 3168948/1, 
programadas para 02.01.12 a 31.01.12, concedida através da 
PORTARIA Nº 03/2012 de 05 de janeiro de 2012, publicada no 
DIÁRIO OFICIAL Nº. 32071 de 06/01/2012, ficando o referido 
período
para 10.01.2012 a 08.02.2012.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331694

PORTARIA: 029
Objetivo: Realizarem visita técnica nas salas que abrigarão 
Infocentros.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.74581627249
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujarú/PA - Brasil
Concórdia do Pará/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil
Tomé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572227201/DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO 
(TÉCNICO EM GESTAO DE DESENV.,CIÊNCIA,TECNOL. E 
INOVAÇÃO ) / 11.5 diárias (Completa) / de 30/01/2012 a 
10/02/2012
571979385/EDUARDO DA CRUZ SOUZA (ASSESSOR) / 11.5 
diárias (Completa) / de 30/01/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331735

PORTARIA: 030
Objetivo: Conduzir os servidores da DIPLAN que realizarão visita 
técnica nas salas que abrigarão Infocentros.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujarú/PA - Brasil
Concórdia do Pará/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil
Tomé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571963453/JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE (Motorista) / 11.5 
diárias (Completa) / de 30/01/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331896

PORTARIA: 032
Objetivo: Participar de reunião técnica com a empresa Pfizer.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (SECRETÁRIO ADJUNTO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 24/01/2012<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331771

PORTARIA: 031
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MICHELLE SANTANA DE HOLANDA           ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO572124182
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122012545340000    0101000000          339030              500,00
19122012545340000    0101000000          339036              150,00
19122012545340000    0101000000          339039              200,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto pagamento 
desta SECTI.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331769

PORTARIA: 0060/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “BIOSSEGURANÇA DE 
ORGANISMOS GENETICAMENTE MODIFICADOS - OGM: SAÚDE 
HUMANA E AMBIENTAL”.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es):
571969191/MONICA MONTEIRO MOREIRA (BIOLOGO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 31/01/2012 a 05/02/2012<br
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331686

PORTARIA Nº. 031/2012-GAB/SEMA DE 10 DE
JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada 
integral, devido à grande demanda de processos e falta de 
Recursos Humanos,
Considerando os termos do Memo nº 52999/GEFAP/CLA/
DILAP/2011;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a contar de 17.11.2011, ao servidor:

MATRICULA NOME VINCULO LOTAÇÃO

54190279/1 MAURICIO CABRAL BESTENE TEMPORARIO GEFAP

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Janeiro de 2011
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

EDITAL DE HABILITAÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES CIVIS E 
USUÁRIOS NO CERH-PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331681
Com base no Decreto n° 5.565, de 11/10/2002 e subsídio no 
Decreto n° 276, de 02 de dezembro de 2011, que regulamenta 
o Conselho e substitui o Decreto nº 2.070, de 20 de fevereiro de 
2006, o Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH-PA) por 
meio da Diretoria de Recursos Hídricos (DIREH), da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente (SEMA), vem pelo presente Edital 
convidar as Organizações Civis e representantes dos Usuários 
de Recursos Hídricos a cadastrarem-se no CERH-PA.
O cadastro para as habilitações deverá ser realizado, através do 
formulário eletrônico que encontra-se disponível para download 
no site da SEMA: www.sema.pa.gov.br. O formulário, depois de 
preenchido, deverá ser encaminhado via ofício, direcionado à 
DIREH da SEMA (Travessa Lomas Valentinas, 2717, CEP.: 66095-
770, Marco), assim como, uma cópia digital para os endereços 
eletrônicos: recursos.hidricos@sema.pa.gov.br/ direh.sema@
gmail.com.
Junto à ficha de inscrição preenchida, todas as instituições 
deverão apresentar (01) uma cópia de cada um dos documentos 
que comprovem a participação efetiva em ações voltadas aos 
Recursos Hídricos, tais como:
          Eventos realizados pela instituição;
          Cursos de capacitação promovidos pela instituição;
          Ações executadas pela instituição envolvendo a gestão 
hídrica;
          Projeto e estudos desenvolvidos pela instituição na área 
hídrica;
          Entre outras atividades desenvolvidas pela instituição.
OBS.: Não serão aceitos como atestados de realização de 
ações voltadas aos recursos hídricos, comprovantes pessoais 
(inscrições/projetos e similares) que constem apenas o nome 
do representante da instituição sendo necessário demonstrar o 
envolvimento do setor.
O prazo de cadastramento será de 45 dias a partir da data de 
publicação deste Edital, após esta fase, será aberto o período 
de eleição para a escolha dos representantes do CERH-PA, com 
base na avaliação dos documentos e inscrições das instituições 
cadastradas. A relação dos habilitados será afixada na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e divulgada no site da SEMA.
Mais informações pelos telefones (91) 3184-3328/3184-3374 
e pelos endereços recursos.hidricos@sema.pa.gov.br/ direh.
sema@gmail.com.
Rubens Borges Sampaio
Secretário de Estado de Meio Ambiente
Presidente do CERH/PA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331678

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA

N° dos Termos: 2011/03695, 2011/03691, 2011/03694, 
2011/03699, 2011/03704, 2011/03706, 2011/03707 e 
2011/03709


